
 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea: Produse alimentare pentru perioada 01.11.2025 - 31.12.2025 

din s.Vorniceni,  r-nul Strășeni.                                                            

 (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de preț. 

                                                              (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: IP Liceul Teoretic ,,Ion Inculeț” s.Vorniceni 

2. IDNO: 1012620010254 

3. Adresa: s.Vorniceni,r-nul Strășeni,str.Sfatul Țării nr.14 

4. Numărul de telefon/fax: 0237 45236,0237 46433. 

5.  

6. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

contabilitatealiceuvorniceni@gmail.com 

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

8. Tipul autorității contractante : Instituție Publică 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor, serviciilor 

sau lucrărilor 

Unitate 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Descrierea 

achiziției 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

(pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1  
Lotul 1 Produse din 

carne  
   

 

24 000,0 

1.1 15112000-5 File de pui   kg 200 

Refrigerata fara 

os și piele, 

neprocesată,neinj

ectată, categoria I, 

ambalat cate 1 kg 

 

 

1.2 15112000-5 
Pulpă de gaina 

dezosată 
 kg 200 

Refrigerata fara 

os și piele, 

calitate 

superioară, 

ambalat cate 1 kg 

 

2  Lotul 2 Pește    
 

8 000,0 

2.1 15221000-3 Pește congelat  kg 150 

Pește congelat 

Merluciu, Hec fara 

cap/coadă. 

 



Ambalat original 

de la producator. 

HG 520 din 

22.06.2010 

3  Lotul III Ouă   
13600 

3.1 15800000-6 Ouă de găină  buc 5600 

Ouă de găină extra 

proaspete, 

autohton, categoria 

a cu greutatea nu 

mai puțin de 53-

63gr, HG 1208 din 

27.10.2008 

 

4  

Lotul IV 

Produse cerialiere, 

de morarit 

prelucrate, paste 

fainoase, boboase 

  

7 800,00 

4.1 15800000-6 Zahăr kg 100  

Zahăr tos ambalatîn 

pachete cate  5 kg 

de calitate 

superioară. 

Standart HG774 

din 03.07.2007 

 

4.2 15800000-6 Crupă de hrișcă  kg 120  

Boabe intregi, 

calitate superioară, 

ambalat cate 1kg 

 

4.3 15800000-6 Crupă de cus-cus kg 50  

Calitate superioară, 

ambalat cate 1kg 

HG 68 din 

11.03.2009 

 

4.4 15613100-9 Paste fainoase  kg 100  

Diferite figuri, 

calitate superioară 

soiuri de grau dur, 

ambalat cate 1kg 

 

4.5 15613100-9 Faina alba de grau  kg 20  

Faina alba de grau, 

fara impuritati 

pentru panificatie 

calitate superioară, 

ambalat cate 1 sau 

2 kg, HG 68 din 

12.08.2016 

 

4.6 15851000-8 Crupă de griș kg 20  

Calitate superioară, 

ambalat cate 1kg 

HG 68 din 

11.03.2009 

 

4.7 15411100-3 Mazăre uscată șlefuită  kg 110  
Șlefuită,uscată 

jumătăți, fără 

 



impurități,ambalat 

a cîte1 kg HG. Nr. 

68 din 29.01.2009 

4.8 15613100-9 Stafide pach 100  

Uscate la 

temperatura inalta , 

fara fum, ambalate 

în pachet 100gr 

 

4.9 15613100-9 Seminte de susan pach 20  

Calitate superioară, 

ambalat a cate 

100gr 

 

5  

Lotul V 

Produse agricole, 

prelucrate și 

conservate 

  

4 700,00 

5.1 15800000-6 Pasta din roșii  borc 10  

Sterilizat, calitatea 

I, în borcane de 

sticlă 720 gr 

 

5.2 15800000-6 
Mazare verde 

conservată 
 borc 20  

(din soiuri cu bob 

mediu/marunt) 

calitate superioara 

în borcan de sticlă 

0,68-0,720l GOST 

15842-90 

 

5.3 15800000-6 
Ulei de floarea 

soarelui 
 borc 30  

Ulei de floarea 

soarelui 

rafinat/deodorant, 

ambalat in sticle de 

5L, fara suspensii, 

fara sediment. 

Standart HG 434 

din 27.05.2010 

 

5.4 15800000-6 Porumb conservat  stice 20  
Calitate superioara, 

borcan sticla 350gr 

 

6  
Lotul VI 

produse lactate 
  

56 000,0 

6.1 15500000-3 

Lapte de vaca 

pasterizat cu grasimea 

de 2,5% 

 pach 200  

Pasterizat 2,5% 

grasime, pachet de 

polietilenă 1L, 

Moldova livrare 2-

3 ori pe saptamana 

la solicitarea 

instituției pana la 

ora 15:00 

 

6.2 15500000-3 
Unt fara grasimi 

vegetale, 82,5 % 
pach 170  

Din smantana dulce 

nesarat 82,5% 

grasime, fara adaus 

de grasimi 

vegetale, ambalat 

 



cate 200gr, 

Moldova 

6.3 15500000-3 Brânză de vacă, 9%  kg 270  

9% grasime, in 

punga de 2.0 kg, 

fara adaus de 

grasime vegetal, 

Moldova 

 

6.4 

15500000-3 
Smantana cu grăsime 

15%  
pach 80  

15% grasime, 

ambalat pachet de 

polietilenă 0,5L,  

 

6.5 15500000-3 
Iaurt cu fructe cu 

grăsime 2,5% 
pah 1580  

2.5%o grasime 

pahar de plastic 

140 gr Moldova 

 

6.6 15500000-3  Branza tare 45%  kg 70  

45% grasime, 

Moldova fara adus 

de grasimi vegetale 

 

7  
Lotul VII 

Fructe și legume 
  

20 000,00 

7.1 15800000-6 Banane kg 280 

Banane de marime 

medie, galbene  

fara pete. Standart 

HG 929 din 

31.12.2009 

 

7.2 15800000-6 Prune   kg 300  

Prune proaspete 

curate neatacate de 

vatamatori, fara 

lovituri si 

deteriorate, calitate 

superioara, marime 

medie 

Standart HG 929 

din 31.12.2009 

 

7.3 15800000-6 Fructe uscate kg 35  

Uscate la 

temperature înaltă, 

fără fum , fără 

sîmbure cu 

umeditatea de 

25%oo .ambalate 

în pachete 1 -2 kg. 

 

7.4 15800000-6 Cartofi  kg 280 

Cartofi curați, fara 

pamant ori alte 

substraturi, intregi, 

fara daunatori, cu 

diametrul nu mai 

mic de 8cm, 

ambalat in plase 

10-20kg. 

 



 Standart HG 929 

din 31.12.2009 

Acte ce denota 

calitatea 

produselor, 

certificate de 

inofensibilitate 

 

7.5 

15800000-6 

Sfeclă roșie kg 320  

Sdeclă roșie, 

proaspete curate, 

neatacate de 

vatamatori, fara 

lovituri și 

deteriorate, de 

calitate superioara, 

fara impuritati si 

stricaciuni.Standart 

HG 929 din 

31.12.2009 

Acte ce denota 

calitatea 

produselor, 

certificate de 

inofensibilitate 

 

 

7.6 15800000-6 Verdeata  kg 4 

Verdeata 

proaspata: 

patrunjel,marar.Cu

rata fara daunatori 

Standart HG 929 

din 31.12.2009 

Acte ce denota 

calitatea 

produselor, 

certificate de 

inofensibilitate 

 

 

Valoarea estimativă totală fără TVA 134 100,00 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul. 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  Nu se admite  
                                                                                                                         (indicați se admite sau nu se admite) 

13. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați:01.11.2025 – 31.12.2025. 



14. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2025 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 
                                                                                                                   (indicați da sau nu) 

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor 

acte administrative (după caz): Nu se aplică  
                                                (se menționează respectivele legi și acte administrative) 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1  

DUAE 

Formularul DUAE, completat de 

către operatorul economic 

participant, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

 

Obligatoriu 

2  

Oferta (F 3.1) 

Original, completat de către 

operatorul economic participant, 

confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. Sumele 

să fie indicate cu TVA și fără 

TVA. 

 

Obligatoriu 

3 Specificația tehnică 

 

Conform Anexa nr.22, 

completat de către operatorul 

economic participant, 

confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

 

 

Obligatoriu 

4 Specificația de preț  

 

Conform Anexa nr.23, 

completat de către operatorul 

economic participant, 

confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

 

 

Obligatoriu 

5 Cerere de participare 

 

Anexa nr.7 

completat de către operatorul 

economic participant, confirmat 

prin aplicarea semnăturii 

electronice 

 

Obligatoriu 

6 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

 

Anexa nr.8 

completat de către operatorul 

economic participant, confirmat 

prin aplicarea semnăturii 

electronice 

 

Obligatoriu 

7 Autorizație sanitar-veterinară de 

funcționare pentru depozit,eliberat 

de ANSA  

Copia documentului eliberat de 

ANSA, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

 

Obligatoriu 

8 Autorizație sanitar-veterinară pe 

unitățile de transport, eliberat de 

ANSA.  

Să dispună de unități de 

transport specializat, atestat 

tehnic, asigurat cu pașaport  

sanitar;  conducătorii  auto 

 

 

 

Obligatoriu 



asigurați  cu  carnet  medical.  

La transportare produsele 

alimentare, vor fi însoțite de acte 

ce vor demonstra proveniența și 

calitatea lor. Vor fi asigurate 

toate condițiile de transportare a 

produselor alimentare. Vor fi 

create condiții speciale pentru 

transportarea produselor ușor 

alterabile și a celor ce necesită 

transportarea în sisteme 

frigorifice. 

Copia documentului eliberat de 

ANSA, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

 
Pașaport sanitar a personalului 

implicat în transportarea 

produselor 

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

 Certificat de atribuire a contului 

bancar activ (curent)  

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

 Informaţii generale despre ofertant Original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

 Declarație de eligibilitate  
 

18. Garanția pentru ofertă, după caz, cuantumul: Nu se aplică. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz, cuantumul: Nu se aplică. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz Nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică. 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valută MDL (lei). 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut cu 

respectarea cerințelor. 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 



29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
                                             (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română. 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplica__________________________________ 
       (se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă 

este cazul): Nu este cazul. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: Nu este cazul. 

36. Data publicării anunțului de intenție a fost publicat: 10 OCTOMBRIE 2025. 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:13 octombrie 2025. 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu 
                                                   (se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante: 

a) Metoda și condițiile de plată: transfer, în decurs de 10 zile după prezentarea facturii fiscale.  

b) Termenii și condițiile de prestare a serviciilor: Conform normelor prevăzute în actele 

normative și legislative din RM. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Botnaru Vera 

 

 

 



 


